MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO
Estrada de Muzambinho, Bairro - Morro Preto, Muzambinho - MG, 37890-000

EDITAL 32/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA DO IFSULDEMINAS CAMPUS MUZAMBINHO

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Educação Física do IFSULDEMINAS -

Muzambinho, formada nos termos do Estatuto, torna público o presente Edital para a

eleição da nova diretoria do Centro Acadêmico de Educação Física do IFSULDEMINAS -

Muzambinho.

1. DO EDITAL

Art. 1º – A Comissão Eleitoral anuncia à comunidade acadêmica que está aberto o processo

eleitoral que escolherá a diretoria do Centro Acadêmico do curso de Educação Física para

a gestão 2021/2022, com mandato de 01 (um) ano.

2. DA COMISSÃO ELEITORAL

2.1 – A Comissão Eleitoral é composta pelos seguintes membros:

- Douglas Costa Silva

- Yago Henrique Silva Ramos

- Isabella de Cássia

Compete à comissão Eleitoral:

a) Organizar e fiscalizar as eleições de maneira idônea;

b) Designar as datas para que se efetue a eleição online dos membros da diretoria do CA;

c) Organizar as inscrições das chapas;

d) Realizar a conferência dos votos;

e) Dar publicidade ao resultado;

f) Dar posse aos membros eleitos;

3. PÚBLICO ALVO

3.1. De acordo com o Estatuto do Centro Acadêmico de Educação Física, poderão compor

chapa todas e todos os estudantes com matrícula ativa no curso de Educação Física do

IFSULDEMINAS Campus Muzambinho.

3.2. O estudante poderá concorrer à eleição como integrante de apenas uma chapa.

4. INSCRIÇÕES

4.1. A inscrição da chapa ocorrerá através do preenchimento do formulário neste link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCJQVqDpelTfHNBzWR0t15KwE7zFv_sNUnj1

ViV17V5n2udg/viewform?usp=sf_link, com o preenchimento do modelo anexo a este Edital

(ANEXO I), durante o prazo estabelecido pela comissão eleitoral.

4.2. O período de inscrição vai do dia 08/04/2021 ao dia 11/04/2021.

4.3. As chapas devem ser compostas por no mínimo 7 integrantes e no máximo 14

integrantes.

4.3.1. Os cargos são:

- Presidência
- Vice Presidência

- Coordenadoria de Administração

- Coordenadoria de Comunicação e Política

- Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos

- Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

- Coordenadoria de Finanças

- Coordenadoria de Assistência Estudantil

5. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

5.1. A divulgação das chapas inscritas ocorrerá entre os dias 12/04/2021 e 15/04/2021 , nas

redes sociais das salas da Educação Física.

6. ELEIÇÃO

6.1. A eleição será realizada no dia 16/04/2021 de forma totalmente online durante todo o

dia.

6.2. Poderão votar todos os estudantes do curso de Educação Física regularmente

matriculados no IFSULDEMINAS - Muzambinho.

6.3. O acesso para a votação acontecerá através de um link disponibilizado no e-mail de

cada aluno votante.

7. CHAPA ELEITA

7.1. O resultado dos votos ocorrerá no dia 16/04/2021, após o encerramento da votação.

7.2. É considerada eleita para a direção da Entidade a chapa que tiver obtido o maior

número de votos válidos (50% + 1).

7.3. A divulgação do resultado será realizada no dia 19/04/2021 pelo site do

IFSULDEMINAS Muzambinho, e pelos canais de divulgação das salas da Educação Física.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCJQVqDpelTfHNBzWR0t15KwE7zFv_sNUnj1ViV17V5n2udg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCJQVqDpelTfHNBzWR0t15KwE7zFv_sNUnj1ViV17V5n2udg/viewform?usp=sf_link

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Educação Física do IFSULDEMINAS

Campus Muzambinho reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não

previstas neste Edital.

ANEXO I

MODELO DA FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo do integrante Cargo Matrícula

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma da Eleição do Centro Acadêmico da Educação
Física - 2021

07/04/2021 Divulgação do edital

08/04 ao dia 11/04/2021 Inscrições da(s) chapa(s)

12/04 ao dia 15/04/2021 Divulgação da(s) chapa(s)

16/04/2021 Eleição

19/04/2021 Divulgação do resultado

Muzambinho, 06 de abril de 2021

	1. DO EDITAL
	2. DA COMISSÃO ELEITORAL
	3. PÚBLICO ALVO
	4. INSCRIÇÕES
	5. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS
	6. ELEIÇÃO
	7. CHAPA ELEITA
	8. DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO I
	ANEXO II CRONOGRAMA DE ATIVIDADES